1

國立嘉義大學 110 年度附屬單位（含中心）評鑑委員會第 1 次會議

會議紀錄

時間：109 年 7月 7日（星期二）15 時 30分

地點：本校蘭潭校區行政中心 4樓研發處會議室

主席：朱紀實副校長                                        記錄：蕭全佑

出席人員︰古國隆委員、黃財尉委員、黃文理委員(吳子雲簡任秘書代)、徐善德委

員、洪燕竹委員、黃健政委員(劉耀中組長代)、黃月純委員、張俊賢委

員、李鴻文委員、林翰謙委員、章定遠委員(許芳文副院長代)、陳瑞祥

委員(張心怡副院長代)、張銘煌委員、何慧婉委員、吳惠珍委員

列席人員：彭振昌副研發長、楊詩燕組長

壹、主席報告

為使附屬單位(含中心)有足夠的自行運用財源以永續經營，可思考由增加行政

管理費之分配額度或將結餘款回饋其業務費，以滿足自給自足的精神。另外，若

附屬單位(含中心)盈餘比去年增加，且每年逐年成長，可思考將盈餘的一部分分配

給主管及行政人員作為績效獎金的可行性，以促使中心積極運作。

貳、業務單位報告

一、為協助本校各級附屬單位(含中心)(以下簡稱附屬單位)之發展，提升運作績效

及有效整合與運用資源，依本校附屬單位評鑑要點第 2 點規定︰「本校成立

滿三年(以學年度為基準)之各級附屬單位，每三至五年須接受評鑑一次；第

3 點規定，評鑑委員會成員包含校長指定之副校長一人、教務長、學生事務

長、總務長、研發長、國際事務長、產學營運及推廣處處長、人事室主任、

主計室主任、各學院院長，由校長指定之副校長為委員會召集人。」(請參閱

附件，第 1頁至第 2頁)

二、經統計本校現有 33個附屬單位，包含 10個建制單位及 23個任務編組單位，

其中計有校友中心、社會責任推動辦公室、高齡管理研究中心、智慧農業研

究中心、食農產業菁英教研中心及植物教學醫院等 6個單位因成立未滿 3年，

本次無須接受評鑑，另師培中心、語言中心及校友中心屬校級建制單位，負

有學校交辦之教學或服務畢業校友等任務，奉校長核示不納入本次評鑑。爰

本次共計有 25 個(含人文社會研究類 8 個單位、技術研究類 17 個單位)校內

附屬單位需接受評鑑(請參閱附件，第 3頁)。

參、提案討論

※提案一

 2

提案單位：研究發展處

案由：有關本校 110 年度附屬單位評鑑計畫(草案)與自我評鑑報告書內容，提請討

論。

說明：

一、依本校附屬單位(含中心)評鑑要點第 5 點規定:「研究發展處應於評鑑年度

上學期提出須接受評鑑之附屬單位名單(以下簡稱受評單位)，以及評鑑實

施計畫書與作業時程，…」，研擬本次 110 年度附屬單位評鑑計畫草案(請

參閱附件，第 4 頁至第 5 頁)與自我評鑑報告書及基本資料表格式(請參閱

附件，第 6頁至第 12頁)。

二、本次評鑑內容為 107 至 109 年度之業務成果，本處依本校附屬單位評鑑要

點第 4 點規定評鑑項目，請各受評單位繳交評鑑資料包含基本資料表及自

評報告書(含設立宗旨及目標、規劃理念、發展方針與特色、評鑑指標、未

來發展目標、策略、展望及預期成效、報告書總結)，其中評鑑指標包含「營

運指標」、「共同指標」及「特色指標」等 3 個指標項目；營運指標以近 3

年之量化資料呈現，藉以評核 108、109 年度逐年成長狀況；未來發展目標、

策略、展望及預期成效應以未來 110~112 年度為規劃方向。

三、受評單位(含中心)需繳交評鑑成果報告書內容項目：

（一）受評單位基本資料表。

（二）自我評鑑報告書。

（三）佐證資料。

決議：

一、修正通過，修正評鑑計畫書、受評單位基本資料表及自我評鑑報告，修正

情形如下︰

(一)附件第 4 至 5 頁，加入評鑑項目細項。

(二)附件第 6 頁，受評單位基本資料表之是否減授時數欄位併入組織編制內。

修正「中心經費來源」標題為「學校資助單位(含中心)經費」，並以年度區

分。

(三)附件第 9、10 頁，修正「年度營業收入」文字為「年度營業收益」。

二、將表格填寫注意事項告知填寫單位。

※提案二

提案單位：研究發展處

案由：有關 110 年度辦理附屬單位（含中心）評鑑時程(請參閱附件，第 13 頁至

第 14頁)，提請討論。

說明：

一、依據本校附屬單位(含中心)評鑑要點第 5 點規定:「研究發展處應於評鑑年

 3

度上學期提出須接受評鑑之附屬單位名單(以下簡稱受評單位)，以及評鑑實

施計畫書與作業時程，經委員會同意後通知受評單位，受評單位應於接獲

通知五個月內將基本資料表、自我評鑑報告書及佐證資料送研究發展處彙

整。」。

二、本處研擬評鑑時程:

（一）109 年 7 月中旬前召開第 1 次會議，討論自我評鑑報告書架構、附屬

單位(含中心)接受評鑑名單、推動計畫時程、書面審查占分比及評鑑

委員分組等。

（二）109年 9月 1日至 110年 1月 31日，由各受評單位撰寫基本資料表、

自我評鑑報告書撰寫作業及準備成果佐證資料。

（三）110 年 2 月 20 日至 110 年 3 月 15 日，研發處將各受評單位資料排置

會議室，委員依指定時間內自行至會議室進行書面審查作業。

（四）110年 4月 15日前召開第 2次會議，討論評鑑結果，並互推派 3位委

員審查評鑑結果 C級之附屬單位改善計畫。

（五）110 年 4 月 30 日前通知各受評單位評鑑結果。

（六）110 年 5 月 31 日前受理受評單位申復作業。

（七）110 年 6 月 15 日召開申復審查會議(如未有申復案件，不用召開)。

（八）110 年 6 月 30 日公布評鑑結果。

決議：照案通過，評鑑程時依照修正之時程表進行。

※提案三

提案單位：研究發展處

案由：有關 110 年度辦理附屬單位評鑑委員分組及評鑑項目占分比，提請討論。

說明：

一、本次共計 25 個附屬單位需接受評鑑，依附屬單位屬性別初步分為人文社會

研究類、技術研究類Ⅰ、技術研究類Ⅱ等 3 個組別。依往例為使評鑑工作

順利推動，評鑑委員可進行分組，建議分組名單提請討論。(請參閱附件，

第 15至第 16頁)

二、依據本校附屬單位(含中心)評鑑要點第 4 點規定︰「評鑑應包含以下項目︰

(一)營運方向與設置宗旨之相符性。(二)符合設置宗旨之研究成果、服務活

動、人才培訓、以及校內教學研究配合情形與對本校之貢獻。(三)參與附屬

單位營運人員及其具體貢獻。(四)專、兼任人員與聘僱人員運用及妥適性。

(五)年度經費收入與支出總額運用及妥適性。(六)相關管理制度之建立情

形。(七)未來三年之展望。(八)其他。各評鑑項目之增刪及評分占比由委員

會訂定之。」，復依本處研擬之評鑑自評報告書主要架構內容，將評鑑委員

評分表分為「營運指標」、「共同指標」、「特色指標」及「未來發展目標、

 4

策略、展望與預期成效」等 4 大項目，建議占分比各為 20 分、40 分、20

分及 20 分，是否適宜，敬請討論。(請參閱附件，第 17頁至第 20頁)

決議：

一、修正通過，修正評鑑委員評分表，修正情形如下︰

(一)調整營運指標、共同指標及特色指標占分比；共同指標占分比調整為 50

分。營運指標及特色指標占分各可為 10、20 或 30 分，由單位依中心屬性

自行選擇，惟營運指標與特色指標合計 40 分。

(二)修改營運指標第 1 項次「年度營業收入」為「年度營業收益」；修改營運

指標第 3 項次「實習時數」為「教學時數」。

(三)營運指標之評量項目「年度營業額(元)」及「年度成本投入(元)」不列入

評分項目。

二、評分表分數作為評鑑成績之結果，評鑑委員評分表其表格內之評鑑結果

ABC 選項僅作為評分標準之參考。

三、有關受評單位及委員分組建議名單決議以 A 案進行分組。

肆、臨時動議(無)

伍、主席結論(略)

陸、散會(17 時 10 分)